

## KẾ HOẠCH

**Thăm, tặng quà Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, và các đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Phú Yên (01/4/1975 – 01/4/2025) và Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025)**

Căn cứ Kết luận số 531-KL/TU ngày 22/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy liên quan nội dung các dự thảo Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024, năm 2025; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Phú Yên (01/4/1975 – 01/4/2025) và Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025);

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch thăm, tặng quà Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, và các đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Phú Yên (01/4/1975 – 01/4/2025) và Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự cường dân tộc; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân, sự đồng thuận trong xã hội vào sự lãnh đạo của Đảng, tạo không khí phấn khởi, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

#### 2. Yêu cầu

- Chuẩn bị chu đáo hoạt động thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời, đầy đủ, đúng chế độ chính sách theo quy định.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả; phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG THĂM, TẶNG QUÀ

### 1. Đối tượng thăm hỏi, tặng quà

- Bà mẹ Việt Nam anh hùng: 32 người;
- Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân hiện đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Phú Yên và Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân quê quán tại tỉnh Phú Yên hiện nay sinh sống tại tỉnh Khánh Hòa: 03 người;
- Các đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn: 506 người.

*(Có danh sách kèm theo)*

### 2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 24/3/2025 đến ngày 28/3/2025.

### 3. Thành phần các đoàn đi thăm, tặng quà

- Đoàn của Thường trực Tỉnh ủy: Đi thăm, tặng quà tại thành phố Tuy Hòa: 04 Bà mẹ VNAH và 01 Anh hùng LLVTND; huyện Phú Hòa: 03 Bà mẹ VNAH; lịch trình do Văn phòng Tỉnh ủy sắp xếp.
- Đoàn của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và HĐND tỉnh: Đi thăm, tặng quà 02 Bà mẹ VNAH tại thị xã Đông Hòa; thăm, tặng quà một số đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn (do địa phương lựa chọn) tại thị xã Đông Hòa và huyện Sông Hinh; lịch trình do Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và HĐND tỉnh sắp xếp.
- Đoàn của UBND tỉnh: Đi thăm, tặng quà tại huyện Sơn Hòa: 01 Bà mẹ VNAH; huyện Tây Hòa: 06 Bà mẹ VNAH và một số đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn (do địa phương lựa chọn); lịch trình do Văn phòng UBND tỉnh sắp xếp.
- Đoàn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Đi thăm, tặng quà tại huyện Đồng Xuân: 03 Bà mẹ VNAH; huyện Tuy An: 08 Bà mẹ VNAH và một số đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn (do địa phương lựa chọn); lịch trình do Văn phòng Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh sắp xếp.
- Đoàn của lực lượng vũ trang tỉnh: Đi thăm, tặng quà tại thị xã Sông Cầu: 05 Bà mẹ VNAH và một số đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn (do địa phương lựa chọn); tại tỉnh Khánh Hòa: thăm, tặng quà 02 Anh hùng LLVTND quê quán tại tỉnh Phú Yên hiện nay sinh sống tại tỉnh Khánh Hòa; lịch trình do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh sắp xếp.

Các phần quà còn lại, các Đoàn gửi các địa phương để chủ động đi thăm, tặng quà cho các đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn còn lại trên địa bàn.

### III. KINH PHÍ TẶNG QUÀ

**1. Nguồn kinh phí:** Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh.

**2. Mức quà tặng:** 500.000 đồng/người/suất (tiền mặt)

**3. Tổng kinh phí**

- Tặng quà Bà mẹ Việt Nam anh hùng:

$32 \text{ người} \times 500.000 \text{ đồng} = 16.000.000 \text{ đồng}$

- Tặng quà Anh hùng LLVTND hiện đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Phú Yên và Anh hùng LLVTND quê quán tại tỉnh Phú Yên hiện nay sinh sống tại tỉnh Khánh Hòa:

$03 \text{ người} \times 500.000 \text{ đồng} = 1.500.000 \text{ đồng}$

- Tặng quà các đối tượng thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn:

$506 \text{ người} \times 500.000 \text{ đồng} = 253.000.000 \text{ đồng}$

Tổng kinh phí thực hiện: 270.500.000 đồng (*Bằng chữ: Hai trăm bảy mươi triệu, năm trăm nghìn đồng chẵn*).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Tổng hợp dự toán kinh phí thăm, tặng quà Bà mẹ VNAH, Anh hùng LLVTND, và các đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn do Sở Nội vụ đề xuất, gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh cấp kinh phí thực hiện đúng quy định.

**2. Sở Nội vụ**

- Đề xuất kinh phí thăm, tặng quà Bà mẹ VNAH, Anh hùng LLVTND, và các đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị đủ các suất quà thăm Bà mẹ VNAH, Anh hùng LLVTND, và các đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn.

- Chủ động liên hệ, phối hợp với các địa phương chuẩn bị các điều kiện liên quan để phục vụ Đoàn lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà chu đáo.

**3. Đề nghị Văn phòng các cơ quan: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh:** Phối hợp với cơ quan liên quan và địa phương sắp xếp lịch trình đi thăm, tặng quà của Đoàn lãnh đạo tỉnh phù hợp; đồng thời đến Sở Nội vụ nhận tiền quà cho các Đoàn lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà trước ngày 24/3/2025.

**4. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh:** Phối hợp với Công an tỉnh sắp xếp lịch đi thăm, tặng quà; đồng thời đến Sở Nội vụ nhận tiền quà trước ngày 24/3/2025.

## **5. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Đề nghị các huyện, thị xã, thành phố chủ động thành lập các Đoàn của địa phương để đi thăm, tặng quà cho các đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. *Lưu ý, mời đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách địa bàn cùng tham gia các đoàn thăm, tặng quà.*

- Phân công lãnh đạo UBND cấp huyện và UBND cấp xã tham gia thăm, tặng quà cùng với Đoàn lãnh đạo tỉnh.

- Chủ động liên hệ, hướng dẫn Đoàn đến thăm các đối tượng theo danh sách.

**6. Kênh VTV8 - Đài truyền hình Việt Nam tại Phú Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình Phú Yên, Báo Phú Yên, Thông tấn xã Việt Nam tại Phú Yên, Báo Nhân dân thường trú tại Phú Yên:** Cử phóng viên cùng đi để đưa tin theo chức năng.

**7. Về phương tiện tổ chức đi thăm, tặng quà:** Các cơ quan, đơn vị có thành viên tham gia Đoàn tự bố trí xe.

Trên đây là Kế hoạch thăm, tặng quà Bà mẹ VNAH, Anh hùng LLVTND và các đối tượng thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Phú Yên (01/4/1975 – 01/4/2025) và Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, VH TTDL;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cơ quan báo đài;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP, NCC.

**GIÁM ĐỐC**

**Trương Ngọc Tuấn**